In tutti e tre i testi viene utilizzata l'espressione *donationem facere* in relazione alla conclusione dell'atto di attribuzione di una *res* a titolo gratuito, ponendo in rilievo la *donatio* come oggetto del *facere*¹⁶². La circostanza che la *donatio* diventi oggetto di un *facere* è rappresentativa di come la donazione sia percepita quale transazione che deve essere posta in essere (*facta*) dal donante con i mezzi opportuni, non senza l'incipiente concezione di una sua autonomia terminologica e concettuale.

¹⁶⁰ Circa l'attribuzione a Diocleziano o Massimiano del provvedimento si nota che il luogo di emanazione e il nome del destinatario depongono a favore dell'attribuzione al primo; come nota tuttavia M. AMELOTTI, *Per l'interpretazione della legislazione privatistica di Diocleziano*, Milano 1960, 13 "in ogni modo il problema della precisa paternità di ciascuna costituzione non riveste una grande importanza pratica. La divisione di competenza territoriale fra Diocleziano e Massimiano, come non implica rinuncia alla concezione unitaria dell'impero, così non esclude il vigore generale delle norme legislative emanate dall'uno o dall'altro su un piano di formale parità". Quando osservato vale per tutte le costituzioni attribuibili anche a Diocleziano che si vedranno in seguito.

¹⁶¹ Cfr. P. SCIUTO, "Rescindere" nella cancelleria diocleziana: determinazione concettuale del termine, in *WP del Centro di ricerca TIMAD*, 6, 2012, 21.

¹⁶² Un' analoga espressione è in realtà attestata già in un responso di Nerazio, nel quale tuttavia è evidente il permanere della nozione di *causa donationis*: D. 23.3.53, Nerat. 3 membr.: *Cum vir uxori donare vellet, debitor mulieris qui solvendo non erat dotem ei promisit. ad id dumtaxat, ad quod solvendo fuit, viri periculo ea res est: et si quid debitori ad solvendum facultatis accesserit, periculum ad eam summam quae accesserit crescet permanebitque etiam, si rursus pauperior factus erit: quia neque tum, cum dos promitteretur, donatio facta est nisi eius pecuniae quae a debitore servari non poterat, neque cum solvendo is esse coepit, donationis causa permaneat, cum eo loco res sit, quo esset, si tum quoque, cum promitteretur dos, locuples fuisset*; invero non vi è riferimento alla nozione di *causa donationis* in D.39.5.11, Gai. 3 *de legatis ad ed. praetoris urbani*: *Cum de modo donationis quaeritur, neque partus nomine neque fructuum neque pensionum neque mercedum ulla donatio facta esse videtur*; D. 24.1.24, Paul. 7 *ad Sab.*: *Si inter extraneos facta sit donatio et antequam per tempus legitimum dominium fuerit acquisitum, coierint, vel contra si inter virum et uxorem facta sit donatio et ante impletum tempus supradictum solutum sit matrimonium, nihilo minus procedere temporis suffragium constat, quia altero modo sine vitio tradita est possessio, altero quod fuerit vitium, amotum sit.*

Se le costituzioni imperiali poc'anzi considerate utilizzano modi espressivi della giurisprudenza di età classica estendendone la portata, va evidenziato un profondo sviluppo del linguaggio relativo al fenomeno della donazione nella legislazione diocleziana, che rappresenta anche un momento particolarmente rilevante nell'elaborazione della nozione di *donatio*. Un rescritto che in tal senso viene in considerazione è il seguente:

C. 5.16.13, IMPERATORES DIOCLETIANUS, MAXIMIANUS: Si quidem ante donationem possessionis in te iure, ut dicis, a marito collatam praedium ab eodem creditori obligatum fuit, alienationem eius salvo iure debiti (si tamen iuris ratio actionem eius non excludit) factam esse dubium non est. 1. Quod si donazione iure celebrata eo, quod vel ante nuptias facta est vel in isdem casibus, in quibus etiam constante matrimonio donatio procedere potest, obligatio insecuta est, factum mariti, quem diem suum obisse memorasti, iuri tuo officere non posse certum est. DIOCL. ET MAXIM. AA RUFINAE. PP. XII K. IUL. MAXIMO II ET AQUILINO CONSS. (a. 286).

Se il donante ha alienato alla moglie un fondo già gravato da ipoteca, la donazione è ritenuta valida fatto salvo il diritto del creditore. Nel §1 si aggiunge che in caso di *donatio iure celebrata*, vale a dire disposta *ante nuptias* ovvero effettuata nei casi ammessi *constante matrimonio*, la persistente costituzione del fondo in garanzia, per quanto effettuata successivamente all'atto di liberalità, al decesso del donante non è di ostacolo al consolidamento dei diritti della moglie sulla cosa donata, fermi restando gli effetti della costituzione stessa¹⁶³. L'espressione *donatione iure celebrata* è rappresentativa della nuova visuale in cui il fenomeno viene considerato. *Iure celebrata*, così come in C. 8.55.5 *rite facta*, è detta la *donatio* e non il negozio giuridico *donationis causa*, che è in realtà l'elemento travolto dall'invalidità della causa negoziale. Anche qui l'accento all'atto di disposizione posto in essere per dare luogo all'intento liberale è ormai del tutto assente.

Di ciò è conferma in un'altra costituzione emanata il medesimo anno:

Vat. 283, DIUI DIOCLETIANUS ET CONSTANTIVS AURELIO CARRENONI: Si praediorum stipendiariorum proprietatem dono dedisti ita, ut post mortem

¹⁶³ Ciò a differenza di quanto affermato in C. 5.16.12, ove la donazione in questione era invalida poiché posta in essere in violazione del divieto di donazione tra coniugi.

eius qui accepit ad te rediret, donatio inrita est, cum ad tempus proprietas transferri nequiverit. [...]. PROPOSITA V ID. MART. MAXIMO ET AQUILINO CONSS.